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Besvarelse af spørgsmål nr. 817 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 817 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. april 2022. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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 Side 2/2 

Spørgsmål nr. 817 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren i forlængelse af REU alm. del - svar på spm. 708 

redegøre for, om regeringen fremover vil sikre en tilstrækkelig 

registrering og journalisering, så medlemmer af Indfødsretsud-

valget i fremtiden kan få oplyst, hvor mange udlændinge der 

sigtes og dømmes for uberettiget at tilegne sig dansk indføds-

ret?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet føl-

gende udtalelse fra Rigspolitiet, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Rigspolitiets registrering af straffesager i politiets sagssty-

ringssystem (POLSAS) sker på baggrund af den gerningskode, 

der knytter sig til den strafbelagte regel, som sagen omhandler. 

Falsk erklæring i forbindelse med ansøgning om henholdsvis 

dansk indfødsret og permanent opholdstilladelse vil efter om-

stændighederne være omfattet af straffelovens § 161. Bestem-

melsen angår dog tilfælde, hvor en person over for en offentlig 

myndighed afgiver en falsk erklæring på tro og love eller på lig-

nende højtidelige måde, hvor sådan form er påbudt eller tilstedt. 

Udlændinges falske erklæring i forbindelse med indfødsret er 

derved ikke selvstændigt kriminaliseret ved bestemmelsen, og 

det vil være uforeneligt med politiets anvendelse af gerningsko-

der at etablere en separat gerningskode til denne type kriminali-

tet.  

 

I tilknytning til brugen af gerningskoder i POLSAS anvender 

politiet i et vist omfang såkaldte ”søgenøgler” i forbindelse med 

sagsregistrering. Søgenøgler er ord eller begreber, der ud fra en 

konkret vurdering fastsættes af Rigspolitiet med henblik på at 

berige sagsregistreringen og dermed blandt andet muliggøre 

identifikation af kriminalitetsformer på tværs af gerningskoder. 

Anvendelsen af søgenøgler kan derfor have en efterforsknings- 

eller analysemæssig værdi for politiet, men vil som grundlag for 

statistiske opgørelser være forbundet med usikkerhed, idet der 

ikke er systemtekniske krav til anvendelsen af søgenøgler, og da 

der løbende sker revision af søgenøgler baseret på kriminalitets-

udviklingen. Søgenøgler er således velegnede i analysemæssig 

kontekst, men er ikke oprettet med henblik på statistiske opgø-

relser. Det bemærkes i den forbindelse, at politiet opretter nye 

søgenøgler på baggrund af en vurdering af den værdi, som op-

rettelsen vil tilføre af hensyn til efterforskning, operativ eller 

strategisk analyse samt ufravigelige krav til statistiske opgørel-

ser, der ikke løses ved brug af gerningskoder.” 
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